通讯员 徐吉民
记者 马冠群 报道

晨报淄博7月28日讯 中国
共产党淄博市第十二届委员会
第十次全体会议发布公报（2020
年7月28日中国共产党淄博市第
十二届委员会第十次全体会议
通过），全文如下：

中国共产党淄博市第十二
届委员会第十次全体会议，于
2020年7月28日在张店举行。

出席这次全会的有，市委委
员40人，候补市委委员5人。淄
博市纪委常委、淄博市监委委
员，淄博市企业家协会、淄博市
企业联合会、部分企业负责人，
及有关方面负责同志列席会议。

全会由淄博市委常委会主
持。淄博市委书记江敦涛作了
讲话。

全会以习近平新时代中国
特色社会主义思想为指导，认真
学习贯彻省委十一届十一次全
会精神，听取和讨论了江敦涛同
志受淄博市委常委会委托所作
的工作报告，审议通过了《中共
淄博市委关于大力实施改革开
放赋能打造高水平开放型城市
的意见》。

全会充分肯定了淄博市委
常委会的工作。一致认为，今年
以来，淄博市委常委会坚持以
习近平新时代中国特色社会主义
思想为指导，在省委坚强领导下，
统筹推进疫情防控和经济社会
发展，全力做好“六稳”“六保”工
作，大力实施“六大赋能行动”、高
质量发展“十二大攻坚行动”、“十
五大重点改革攻坚事项”，纵深推
进全面从严治党，持续加强自身
建设，各项工作取得积极进展。

全会确定，实施改革开放赋
能、打造高水平开放型城市的总
体要求是，坚持以习近平新时代
中国特色社会主义思想为指导，
全面落实“六稳”“六保”任务，紧
紧围绕省委深化改革创新、打造
对外开放新高地的目标定位，深
入落实淄博市委关于实施“六大

赋能行动”的战略要求，大力实
施改革开放赋能行动，突出强化
对外开放意识，突出提升城市开
放度，突出提升经济外向度，突
出优化对外开放生态，突出浓厚
对外开放氛围，努力打造高水平
开放型城市，为建设务实开放、
品质活力、生态和谐的现代化组
群式大城市注入强大新动能。

全会审议通过的《中共淄博
市委关于大力实施改革开放赋
能打造高水平开放型城市的意
见》，从十个方面提出了36条具
体措施。一是大力倡树开放发
展新理念，强化开放意识，提升
开放能力，营造开放氛围，坚定
不移以开放促改革、促创新、促
发展。二是全力拓展对外开放
新空间，深度融入“一带一路”建
设，坚持“一国一策”精准开拓

“一带一路”沿线国家市场，积极
对接国家重大区域发展战略，主
动参与全省“一群两心三圈”建
设，广泛链接国内外高端要素资
源，不断提升城市开放度和经济
外向度。三是着力打造开放合
作新平台，强化开发区开放引领
作用，加快推动淄博保税物流园
区申建综合保税区，完善公铁、
铁海、陆空、空铁联运体系，建设
京津冀至长三角之间的绿色智
慧冷链物流基地，建设区域性国
际物流枢纽城市。四是努力增
创外贸竞争新优势，立足淄博产
业特色，培育打造一批全球领先
的出口产业，积极策划建设新能
源汽车出口基地，开展国际品牌
培育行动，实施“跨境电商发展
三年行动计划”，大力推动工业
设计、信息咨询、数据分析、文化
创意等新兴服务贸易发展，稳住
外贸基本盘，提升外贸出口竞争
力。五是千方百计推动外资招
引新突破，积极推行“六个一”平
台招引新机制，建设淄博市对外
交流合作信息平台，统筹涉外资
源渠道，全力保障外资企业产业
链供应链稳定，不断加大稳外资
力度和成效。六是着力构建开

放产业新体系，坚持“创新绿色、
动能转换优存量，着眼未来、高
端引领扩增量”，组织实施“跨国
公司三年培育计划”，通过“引进
来”和“走出去”集聚整合全球要
素资源，加快本土企业国际化步
伐，培育国际化产业发展生态，
提升产业国际竞争力。七是加
快培植开放发展新动能，全面落
实“人才金政37条”，创新“人才+
项目”柔性引才模式，完善“政产
学研金服用”一体化产业生态
圈，全面落实“外商投资准入前
国民待遇+负面清单”管理制度，
广聚海内外创新创业人才和城
市发展合伙人，培育高水平开放
创新载体，营造国际一流营商环
境。八是聚力塑造城市国际化
新品质，以全球视野提升城市能
级、品质和活力，大力实施“打造
公园城市、主城提质增容、全域
融合统筹、交通快速通达”城市
发展战略，构建内联外通、立体
多元的大交通体系，提升城市公
共服务国际化水平。九是高起
点搭建开放交流新桥梁，打造具
有国际视野的新型智库，探索建
立政府、民间双渠道对外文化交
流互访机制，加强国际友城常态
化合作，打造国际旅游目的地城
市，大力引进经济、文化、科技、
卫生、体育等领域的国际级、国
家级展会、峰会、论坛和赛事活
动，全方位扩大人文合作交流。
十是创新构建对外开放新机制，
实施顶格推进机制，健全资金保
障机制，完善考核奖惩机制，凝
聚推进落实的强大合力。《意见》
还列出了淄博市对外开放十条
突破性政策措施。

全会强调，要提高政治站
位，用发展的逻辑洞察“淄博之
势”，充分认识到推动更高水平
扩大开放，是各级必须肩负起的
重大政治责任和历史使命，是做
好“六稳”工作、实现“六保”任务
的现实需要，是淄博实现跨越发
展的关键之举，必须更加自觉、
更加坚定地贯彻落实中央决策

部署和省委工作要求，以高水平
开放推动淄博高质量发展。

全会要求，要抢抓重大机
遇，以超常规的思路举措力度彰
显“淄博之为”，聚力把淄博打造
成为高水平开放型城市。要聚
力融入全国全省开放发展大格
局，找准国家、省重大区域发展
战略与淄博的结合点，高水平策
划实施一批重大支撑项目，在积
极融入重大战略、服务重大战
略、落实重大战略中加快发展。
要聚力发展国际化开放型产业，
以“五个优化”为抓手，大力推动
生产工艺、标准、质量、品牌等环
节与国际接轨，掌握一批国际领
先的核心技术、参与制定一批国
际标准、打造一批具有国际竞争
优势的产品品牌，以国际标准提
升产业竞争力；按照“紧盯前沿、
打造生态、沿链聚合、集群发展”
产业组织理念和“六个一”平台
招引新机制，加大外资招引力
度，聚焦重点产业链条补链延链
强链；构筑更加开放的产业生
态，让外资企业在淄博就能享受
到国际化的服务。要聚力发展
更高水平的国际贸易和对外投
资，加快转变外贸发展方式，推
动外贸向优质优价、优进优出转
变，以申建跨境电商综合试验区
为抓手，加快开拓国际市场，着
力强化资本运作意识，加快打造
高水平对外投资策源地，不断提
升开放发展的质量和规模。要
聚力打造高能级对外开放平台，
积极申建国家一类铁路口岸，加
快综合保税区、区域性国际物流
枢纽城市、国际化创新平台和经
贸交流平台等建设，发挥重大节
会活动载体作用，努力构建更多
与沿海相当、直接对接国际市场
的开放平台。要聚力提高城市
国际化水平，注重在城市规划、
建设、管理、服务中更多地融入
国际化元素，切实让外籍客商、
人才在淄博舒心工作、便利生
活、快乐消费。要聚力营造国际
水准的营商环境，持续对标国际

最佳实践，对照世界银行《营商
环境报告》测评指标体系，努力
打造稳定、公平、透明、可预期的
国际化营商环境。

全会强调，要提振精神状
态，以用心用情用力敢打敢拼的
作风激发“淄博之力”，确保各项
工作落实落细终端见效。要坚
定信心抓落实，进一步鼓足干
劲、迎难而上，以实际行动在危
机中育新机、于变局中开新局，
以更加良好的精神状态推动淄
博高质量发展迈出更大步伐。
要用心细致抓落实，对每一项工
作都用心把握、用心去做，下足
苦功夫、笨功夫、细功夫，让精
心、精细、精致工作成为习惯，极
端负责地把本职工作做到位。
要改革创新抓落实，坚决走出

“舒适区”，深入开展高质量发展
“树标对标夺标”行动，持续强化
市场化、法治化、专业化理念，坚
持向平台思维、生态思维、有解
思维要生产力，在改革创新中打
开一方新局面、闯出一片新天
地。要提升能力抓落实，强化

“本领恐慌”意识，加强对专业知
识的学习研究，真正做本职工作
的行家里手，确保淄博市委、市
政府各项部署更好更快地落地
见效。要以浓重情怀和责任抓
落实，拿出爱淄博的实际行动，
以为淄博未来负责的历史使命
感，扑下身子干事业，为淄博发
展增光添彩。

全会号召，淄博市上下要更
加紧密地团结在以习近平同志
为核心的党中央周围，勇闯新
路、攻坚克难、扎实工作，奋力推
动淄博对外开放不断迈上新高
度，为加快建设务实开放、品质
活力、生态和谐的现代化组群式
大城市而努力奋斗。

中共淄博市委十二届十次全体会议召开
市委常委会主持会议 江敦涛讲话

扫描“鲁
中晨报”APP
二维码，查看
更多内容

27日
开奖号码 齐鲁风采：七乐彩第2020Q069期:06 08 14 20 25 29 30 +23 3D第2020D160期:5 9 3 山东体彩：排列３第20159期:4 8 1 排列５第20159期:4 8 1 1 7 大乐透第20068期:15 20 23 26 33 +02 08

记者 张欣 伊巍
通讯员 邢丽 报道

晨报淄博7月28日讯 为了
响应《淄博市人民政府关于挖掘
消费潜力繁荣发展夜间经济的
实施意见》重点工作中的优化夜
间经济发展环境，淄博市公共汽
车公司对张店城区确定的8个夜
间经济试点街区公交线路晚间
运行班次进行了合理规划，计划
于2020年8月1日开始，延长11
条公交线路（2路、7路、58路、89

路 、108路 、138路 、156路 、157
路、159路、160路、222路）的末
班运行时间至冬季22:00、夏季
22:30。

延长运营时间的11条公交
线路途经张店城区确定的8个夜
间经济试点街区，分别是：华润
淄博万象汇商圈（金晶大道与美
食街路口东北角）计划实行晚间
运行的线路有：2路、89路、108
路、138路、159路、222路（末班发
车时间延长至冬季22:00、夏季

22:30）。尚美第三城（共青团路
与西五路口东北角）计划实行晚
间运行的线路有：7路、157路（末
班发车时间延长至冬季22:00、
夏季22:30）。水晶街（人民路与
重庆路口东北角）计划实行晚间
运行的线路有：2路、7路（末班发
车时间延长至冬季22:00、夏季
22:30）。淄博王府井广场商圈
（共青团路与柳泉路东南角）计
划实行晚间运行的线路有：7路、
58路（末班发车时间延长至冬季

22:00、夏季22:30）。淄博印象
汇潮聚商业街（柳泉路与华光
路西北角）计划实行晚间运行
的线路有：58路、157路（末班发
车时间延长至冬季22:00、夏季
22:30）。东坊文创园（华光路
与东二路东南角）计划实行晚间
运行的线路有：89路（末班发车
时间延长至冬季22:00、夏季
22:30）。陶乐坊（华光路与心环
西路东北角）计划实行晚间运行
的线路有：160路（末班发车时间

延长至冬季22:00、夏季22:30）。
万达广场（中润大道与南京路
口西北角）计划实行晚间运行
的线路有：156路、159路（末班
发车时间延长至冬季22:00、夏
季22:30）。

夜间经济试点街区公交延
时运营，将极大方便市民夜间出
行，助力淄博夜经济发展，为市
民购物、娱乐、休闲纳凉出行提
供便利的同时，打造新的公交出
行生活圈。

助力夜经济 11条公交线下月起延时运营
涉及2路、7路、58路、89路、108路、138路、156路、157路、159路、160路、222路

淄博 03-102020年7月29日 星期三 编辑 刘金昌 美编 王涛 校对 杜蕾

29日，多云，南风转东南风2～3级，22～33℃ / 30日，多云局部有雷雨或阵雨，南风转东风2～3级，23～32℃ / 31日，阴有小雨，南风2～3级，24～33℃ /